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http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 10/2016   
pro týden:  
7. 3. 2016 – 13. 3. 2016   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
V pátek 26. 2. 2016, na Zastupitelstvu obce Loužnice, byl 

vybrán nový nájemce Hospůdky 
Na Záduší. Od druhé poloviny 
března bude nájemcem Hospůdky 
Na Záduší paní Petra Nesvadbová. 
 

 
KUMPÁNI LOUŽNICE 
Moto klub Kumpáni Loužnice, oznamuje, že jejich 
Klubovna bude do doby, než se otevře Hospůdka Na 
Záduší, každý pátek, otevřena pro veřejnost. 

 

 

RADNICE INFORMUJE 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

Zápis ze zastupitelstva obce Loužnice:  

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Zapis2_16.pdf 

 

Závěrečný účet obce za rok 2015: 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Zapis2_16.pdf 

 

 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Zapis2_16.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Zapis2_16.pdf
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.kumpani.cz/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
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HASIČSKO-HALUŠKOVÝ BÁL 
V sobotu 5. března 2016, proběhl 
v Kulturním domě v Loužnici, 
tradiční Hasičský bál, který byl letos 
spojený s Haluškovým bálem. 
Na plátě hasiči Loužnice pekli 
halušky a k tanci a poslechu hrála 
kapela „Proč ne“. Také bohatá 

soutěž o zajímavé ceny nechyběla a tak kdo zavítal na tento 
bál, určitě nebyl zklamán a dobře se bavil. 
Foto: David Šourek 
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http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
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NABÍDKA VÝMĚNNÉHO POBYTU VE FRANCII. TERMÍN POBYTU JIŽ ZNÁM! 
 

ŽE NEUMÍTE FRANCOUZSKY? NEVADÍ! 
 

Mnohem důležitější je překonat obavy a nechat se okouzlit 
touto krásnou částí Francie a prožít týden v příjemném 

prostředí francouzských hostitelů. 

 
Pod záštitou městyse Zásada vyjedou občané Zásady, 

Loužnice a Držkova do francouzské Normandie (přímořská 
oblast v okolí města Caen). Jedná se o další část 

výměnných pobytů, které pořádáme na základě smlouvy o 

partnerství mezi městysem Zásada a francouzským 
městem Demouville.  

 
Termín pobytu: včetně cesty a pobytu v Paříži od 23. 

nebo 24. 7. do 31. 7. 2016. První uvedený den je dnem odjezdu, poslední uvedený den je dnem 
příjezdu. Zatím není rozhodnuto o pobytu v Paříži, proto jsou pro odjezd do Francie určeny dva 

termíny. 

 
Předpokládané finanční náklady na cestu a případné ubytování v Paříži činí 4 000,-Kč na osobu. 

Zálohu ve výši 1 500,-Kč za osobu je třeba uhradit do poloviny května. Doplatek do konce června. 
Finanční prostředky za zálohu a doplatek se deponují na účtu městyse Zásada a uhradí se z nich 

náklady na dopravu. 

Pokud vznikne po vyúčtování přeplatek, bude vrácen účastníkům. 
 

Francouzská strana je ochotna nabídnout ubytování až pro 40 osob.  Jsou tedy volná místa i pro ty 
občany, kteří se zatím do výměnného pobytu nezapojili.  Počítáme ale s tím, že v létě 2018 nabídnou 

nebo zajistí ti z vás, kteří do Francie pojedou, ubytování našim francouzským hostům. 
Pobyt v Normandii je vhodný i pro rodiny s dětmi od 10 let a samozřejmě pro partnerské dvojice nebo 

přátele. 

 
Tlumočník zajištěn. 

 
Protože je zapotřebí znát včas seznam účastníků,  

přihlásí se vážní zájemci na telefonním čísle 606 705 794 (Jiří Kozlovský)  

nebo na e-mailové adrese: kozlovsky.jiri@gymjbc.cz , a to do konce dubna 2016. 
O zařazení zájemců do zájezdu rozhoduje pořadí přihlášených. 

 
Za přípravný výbor Jiří Kozlovský 
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ZMĚNY JÍZDNÍCH ŘÁDŮ 
Oznamujeme změnu jízdních řádů od 28. 2. 2016 pro oblast Jablonecko-Tanvaldsko-Železnobrodsko  

V dolní tabulce je souhrnná informace pro oblast Jablonecka, Tanvaldska a Železnobrodska.  
Souhrnné informace vztahující se k dalším částem Libereckého kraje naleznete v sekci Jízdní 

řády/Připravované změny na webu idosu, jízdní řády jsou postupně nahrávány na Celostátní 

informační systém, aby spojení nalezl vyhledávač www.idos.cz .   

S případnými dotazy je možné se obrátit na (info@korid.cz).   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

www.idos.cz 

http://www.idos.cz/
mailto:info@korid.cz
http://www.idos.cz/
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Obec Loužnice hledá účetní  
 
 
Očekáváme:  
- SŠ vzdělání ekonomického směru  
- praxi v oboru alespoň 1 rok  
- velmi dobré komunikační schopnosti  
- pečlivost, samostatnost, aktivní přístup  
- časovou flexibilitu a ochotu učit se novým věcem  
 
Pracovní náplň:  
- samostatné vedení účetnictví obce 
- mzdová, personální agenda, technická evidence, inventarizace majetku 
- rozpočet obce 
- zpracování statistických údajů  
- komunikace s občany  
- zpracování ročního zúčtování daní ze závislé činnosti, ELDP  
- spolupráce s příslušnými úřady  
 
Nabízíme:  
- uplatnění pro samostatnou a dynamickou osobnost  
- zajímavou a různorodou pracovní náplň  
- možnost dalšího vzdělávání a osobního rozvoje  
- práci na zkrácený úvazek s možností následného rozšíření  
 

Informace o pozici: 

Místo pracoviště:   Obec Loužnice 

Typ pracovního poměru: Práce na zkrácený úvazek 

Délka pracovního poměru:  Na dobu neurčitou 

Požadované vzdělání:  Středoškolské nebo odborné vyučení s maturitou 

 

Pozice vhodná pro rodiče na mateřské nebo aktivního důchodce. 
Žádosti můžete podávat na Obecním úřadě v Loužnici do 31. 3. 2016 

 
Bližší informace na obecním úřadě nebo na tel. 483 385 577, 724 179 359 

 
http://www.louznice.com/2012/  

 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
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ZE SVĚTA  
JABLONEC N. N. - Dočkali jsme se. Patrně 
nejčastěji skloňovaná věta při včerejším zahájení 
výstavby silnice z Kunratic do Jablonce. Proslulé 
serpentiny by měly zmizet do dvou let. 
„Nová silnice by se měla otevřít v květnu 2018," 
oznámil generální ředitel ŘSD Jan Kroupa. A na 
slavnostním přestřižení pásky bylo opravdu živo. 
Zástupci kraje, měst Liberce i Jablonce, projektanti, 
stavaři, investoři, dokonce i ministr dopravy Dan 
Ťok. 
„Ptali se mě, proč zahajuji stavbu v zimě. To bylo na 
můj osobní nátlak. Sice tu teď leží sníh, ale to nás 
nemůže zastavit. Čím dřív se začne, tím víc se stavba 
urychlí," zmínil ministr. „Pane ministře, věřte, že 
tohle de facto žádný sníh na liberecké a jablonecké 
poměry není," uklidňoval ho primátor Jablonce Petr 
Beitl. 
Tomu vrásky na čele dělají spíš objížďky, které 

výstavba nové silnice přinese. „Obávám se, že příjezdy do Jablonce jak od Rychnova, tak od Vratislavic budou ucpané, 
bude to pro všechny hodně náročné. Bohužel, obchvaty, které by zátěž odvedly mimo město, do té doby nebudou," 
povzdychl si Beitl. 
 
Posílí tramvaje i ČD 
Podle ředitele libereckého závodu ŘSD Josefa Jeníčka je zájmem všech, aby do poslední možné chvíle zůstalo 
zachováno autobusové spojení mezi Libercem a Jabloncem, které vede právě přes Kunratice, Rýnovice a Mšeno. 
„Samozřejmě se také bude sledovat, co uzavírky udělají s dopravou ve Vratislavicích a na vjezdu do Jablonce, patrně 
se budou muset přenastavit intervaly na semaforech, aby byla lepší propustnost, ale to uvidíme, až ta situace 

skutečně nastane." Zároveň potvrdil, že objízdná trasa pro kamiony a další těžké vozy nad 12 tun povede přes 
Rádelský mlýn a ne přes Vratislavice. 
„Ladí se i posílení tramvají mezi oběma městy, měly by jezdit po deseti minutách. České dráhy také posílí počet 
vagonů mezi Libercem a Jabloncem, takže lidé budou moci více využívat veřejnou dopravu," uvedl zástupce Českých 
drah a jablonecký zastupitel Jindřich Berounský. 
 
Vyhrála cena 
Vlastní stavbu silnice bude provádět firma M-silnice, která nabídla mezi 11 uchazeči nejnižší cenu. „Původní odhad byl 
460 milionů, M-silnice nabídly 296,5 milionů bez DPH," zmínil ministr Ťok. Dva a půl kilometru dlouhá silnice se bude 
stavět dva roky. 
„Dojde k výstavbě tří mostů, z nichž dva budou překlenovat údolí nad Lukášovem, nelze to technologicky uspíšit," 
obhajuje délku stavby Jan Kroupa. Kromě mostů se postaví i šest opěrných a šest protihlukových stěn, které ochrání 
okolní obytné domy. 
 
U firmy Novoplast pak vznikne mimoúrovňová křižovatka s podchodem pro chodce. V těchto místech se nacházejí i 
prameniště, která zásobují vodou místní obyvatele. Řada z nich se bála, že stavba zdroj vody poškodí. „Na to jsme 
samozřejmě mysleli a pro obyvatele budou postaveny náhradní zdroje vody," ubezpečuje za stavaře Petr Dohnálek. 
Podle něj bude na stavbě nejsložitější skalní zářez, o který se má opírat první z mostů. „Geologický posudek máme, 
ale někdy nejde dopředu odhadnout, jak se ta skála bude chovat. To by měl být ale jediný problém na celé stavbě," 
dodal Dohnálek. 
Zhruba 600 metrů od plánované přeložky silnice v Lukášově se nachází přírodní památka Lukášov s výskytem 
Heuffelova šafránu. Ani tato lokalita by neměla být silnicí nijak zasažena. Trasování budoucí silnice je už teď zaneseno 
na www.mapy.cz . Je tam patrné, že v Lukášově vznikne velký kruhový objezd a u Novoplastu se zrekonstruuje otočka 
pro autobusy. „Jsem rád, že tu konečně budeme mít silnici, která důstojně propojí dvě největší města v kraji," řekl 
hejtman Martin Půta. „Stejně tak bych ale uvítal, kdybychom se konečně dočkali i zahájení výstavby rychlostní silnice z 
Turnova do Jičína, z České Lípy do Děčína a silnice, která umožní zřízení průmyslové zóny v bývalém vojenském 
prostoru Ralsko," dodal. 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.mapy.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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ŽELEZNÝ BROD - V Železném Brodě vrcholí přípravy 
na Shakespearovy slavnosti. Divadelní akci u příležitosti 
400. výročí úmrtí Williama Shakespeara (23. 4. 1616 - 
23. 4. 2016) připravuje Studio Hamlet Železný Brod. 
Akce získala záštitu hejtmana Libereckého kraje 
Martina Půty, jeho náměstkyně Hany Maierové a 
starosty města Železný Brod, Františka Lufinky. 
Shakespearovo výročí nemohl nechat spolek, který si 
vybral jméno podle nejslavnější Shakespearovy 
tragédie, bez povšimnutí. Na slavnosti se představí 
vedle místního souboru například Divadelní spolek 
Chrastava, DS J. K. Tyl Josefův Důl, DS Vojan Mladá 
Haluz Desná, DS Podio Semily či Turnovské divadelní 
studio. Akce by mohla položit základy novodobé tradici, 
kdy by se v pravidelných intervalech (jednou za dva 
roky nebo za pět let) uspořádal venkovní divadelní 
festival, na kterém by se prezentovaly amatérská 
divadelní uskupení z Libereckého kraje na jedno 
vybrané divadelní téma. „Vyzvali jsme k účasti soubory 
z naší oblasti. Shakespearovy hry nejsou nudnou 
klasikou, která nikoho nebaví i s tímto názorem jsem se 
bohužel setkala. Když to prostě někdo umí, tak se u 
Shakespearových her královsky pobavíte. Mimochodem 
doporučuji představení Souborné dílo Williama 
Shakespeara ve 120 minutách, které se hraje v Divadle 
F. X. Šaldy v Liberci. Bohužel jsme toto představení 
nemohli pro nedostatek financí zařadit do programu. 
Ale i tak pro vás máme v záloze jedno top 
představení," přiblížila Zdislava Bohuslavová, vedoucí 
Studia Hamlet. Akce proběhne v zrekonstruovaném 
industriálním prostoru Kotelny na Poříči v díky podpoře 
společnosti Akcent Bohemia a. s. Pokud tedy čte řádky 
někdo, kdo by chtěl třeba ještě nabídnout „kousek 
svého Shakespeara", je poslední možnost. Kontaktujte 
Studio Hamlet Železný Brod. 
 

JABLONEC N. N. - Rok 2016 se nese ve znamení 
výročí 700 let od narození Karla IV. Nicméně v 
Jablonci nad Nisou si zároveň připomínají, že právě za 
jeho vlády, před 660 lety, se o Jablonci objevuje první 
písemná zmínka. 
Na město pak byl Jablonec povýšen přesně před 150 
lety. Co se za dlouho dobu mezi těmito milníky událo, 
se můžete dozvědět ve čtvrtek 10. března v 
jabloneckém Muzea skla a bižuterie na přednášce Od 
doby Karla IV. k dnešnímu Jablonci, která začíná v 
16.30. 
Nejprve vystoupí ředitel Státního okresního archivu 
Jan Kašpar se svou přednáškou na téma významných 
výročí roku 2016 ve správních dějinách Jablonce nad 
Nisou. Provede návštěvníky dlouhou historií města od 
skromných středověkých počátků v době lucemburské 
až k současnému statutárnímu městu. „K dokreslení 
atmosféry 14. a 15. století představíme také několik 
archivních středověkých listin, které jsou 
pravděpodobně výsledkem sběratelského úsilí 
někdejšího Městského muzea," doplňuje Jan Kašpar. 
Od 18 hodin bude následovat vyprávění o uměleckých 
pokladech, která nechal Karel IV. vytvořit pro větší 
důstojnost a slávu Českého království. Restaurátorka 
Milena Nečásková ve své přednášce „Výtvarná díla z 
doby Karla IV. v katedrále sv. Víta v Praze" přiblíží 
restaurování historické mozaiky ze středověkých skel i 
nástěnných maleb pašijového cyklu ve Svatováclavské 
kapli. „Přítomné zasvětím i do záhad kolem mozaiky 
Posledního soudu nad Zlatou bránou katedrály," 
dodává restaurátorka. 
Na přednáškové odpoledne propojující významná 
výročí českého státu i města Jablonec nad Nisou je 
vstup zdarma. 
 

 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

 

JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 
soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 

u paní Šmídové v Loužnici.  

 

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

http://www.burza-drzkov.estranky.cz/clanky/kalendar/
http://www.obec-bzi.cz/
https://www.facebook.com/partyazyl/photos/gm.1071827792838053/1010333605708800/?type=3&theater
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http://www.drzkov.cz/kelska-vinice-512
http://galerie.detesk.cz/cs/umelecka-galerie/
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ČERNÁ KRONIKA 
 

RYCHNOV NAD NISOU - V pondělí 29. února večer necelých dvacet minut 
po devatenácté hodině se stala dopravní nehoda na silnici první třídy číslo 
65 v katastru Rychnova u Jablonce nad Nisou. Dvacetiletá řidička s vozidlem 
Škoda Octavia jela ve směru od Prahy, kde při průjezdu pravotočivé zatáčky 
vlivem nepřiměřené rychlosti na zasněžené vozovce dostala smyk, vyjela 
mimo silnici a narazila do kamenné opěrné zdi, od které se vozidlo odrazilo a 
převrátilo na střechu. Při nehodě mladá řidička utrpěla zranění, jehož 
charakter a doba léčení jsou předmětem probíhajícího šetření.  Předběžná 
výše způsobené škody činí částku 110.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
 
 
ŽELEZNÝ BROD - „V pondělí 29. února se v půl osmé večer v Železném 
Brodě v prostoru křižovatky ulic Pelechovská, Příkrá a Průmyslová stala 
dopravní nehoda. Třicetiletý řidič s vozidlem Citroen Xantia na tomto místě 
při projíždění pravotočivé zatáčky nepřizpůsobil rychlost povaze a stavu 
vozovky, vyjel vlevo do protisměru až mimo komunikaci, kde čelně narazil 
do kovového oplocení firemního areálu," popsala nehodu tisková mluvčí 
jablonecké policie Dagmar Sochorová. Řidič při nehodě utrpěl zranění, se 
kterým byl převezen do jablonecké nemocnice. „Policisté u něj také 
provedli dechovou zkoušku na alkoholu i orientační test na omamné a 
psychotropní látky - u obou zkoušek byl výsledek negativní. Ovšem lustrací 
policisté zjistili, že tento řidič má v současné době Magistrátem města 
Jablonec nad Nisou vysloven zákaz řízení motorových vozidel, a to až do 

července letošního roku. Proto byly ve věci zahájeny úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání 

trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí. Předběžná výše způsobené škody činí částku 70 000 
Kč. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou," upřesnila Sochorová. 
 

KOZÁKOV - Semilští profesionální hasiči zasahovali u dopravní nehody 
na komunikaci ze Semil směrem na Kozákov, kde se střetla dvě osobní 
auta. Nehoda byla ohlášená hasičům 2.3.2016 v 6:58 hodin. V jednom z 
vozů zůstala zaklíněná řidička, kterou hasiči vyprostili pomocí 
hydraulického nářadí. Hasiči poskytli zraněné ženě první předlékařskou 
pomoc a po příjezdu ZZS ji předali do péče zdravotníků. Jednotka 
zabezpečila havarované vozy proti vzniku požáru a zasypala únik 
provozních náplní. Na vytažení vozu, který skončil mimo komunikaci, 
hasiči použili svůj jeřáb ze semilské stanice. Po úklidu komunikace bylo 
místo zásahu předáno před půl desátou PČR. Nehoda si vyžádala zranění 
řidiček z obou vozidel. 

 
 
JABLONEC NAD NISOU – 2.3.2016 policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili 24ltému muži podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil 
v době 15. prosince loňského roku do letošního 27. února. V této době podezřelý z pronajatého bytu v 
Jablonci nad Nisou v ulici Sadová odcizil plazmový televizor Samsung s držákem ze zdi a připojovacími 
kabely – vše v celkové hodnotě 3.400,- Kč. Tohoto skutku se dopustil i přesto, že byl za takový čin v 
uplynulých třech letech pravomocně odsouzen, a to trestním příkazem Okresního soudu v Mladé 
Boleslavi. Vzhledem k této skutečnosti mu nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí 
svobody až na tři roky. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 

7.3. 

3/7°C 
1/-3°C 

 PÁTEK 

11. 3. 

 

6/10°C 
3/-1°C 

 

ÚTERÝ 

8.3. 
 

3/7°C 
0/-4°C 

 SOBOTA 

12.3. 
 

5/9°C 
5/1°C 

 

STŘEDA 
9.3. 

 

4/8°C 
1/-3°C 

 NEDĚLE 
13.3. 

 

4/8°C 
5/1°C 

 

ČTVRTEK 
10.3. 

6/10°C 
2/-2°C 

 PONDĚLÍ 
14. 3. 

 

4/8°C 
5/1°C 

 
 

 

PRANOSTIKY 
7.3. 
O svatém Tomáši sníh bředne na kaši. 
Zima, kterou Tomáš nese dlouho námi ještě třese 
 
9.3. 
Na svatého Františka déšť - neurodí se brambory. 
 
10.3. 
Čtyřicet mučedníků - čtyřicet mrazíků.  
Mrzne-li na den Čtyřiceti mučedníků, přijde ještě čtyřicet ranních mrazíků.  
Podle čtyřiceti budeš Petra míti.  
 
12.3. 
Na svatého Řehoře den s nocí v jedné míře.  
Na svatého Řehoře čáp letí od moře, žába hubu otevře, líný sedlák, který neoře.  
Na svatého Řehoře svačina se vyoře. (je delší den a tedy třeba svačit) 

 
Jak prší v březnu, tak také v červnu. 
Hřmí-li v březnu, tak také v červnu. 
Kolik mlh v březnu k nebi stoupá, tolik 
bude ještě mrazů po velikonocích. 
Mlha v březnu znamená za 100 dní 
bouřku. 
Březnové mlhy - za 100 dní déšť. 
Kolik březnových mlh, tolik lijavců v roce. 
Suchý březen, mokrý máj, bude humno 
jako ráj. 

 

OBLOHA  
Slunce 
Vychází: 

6:15 
Zapadá:   
17:40 

 
 
 
 
 
 
------------------- 

Měsíc 
9. 3. 2016 

Vychází:  

6:22 
Zapadá:  

18:26 

 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
8. 3. 2016  
Jupiter v opozici se Sluncem 

Jupiter nejblíže Zemi (663,5 milionu km) 
 
9. 3. 2016 
Měsíc v novu (2:53); úplné zatmění 
Slunce (u nás nepozorovatelné) 
 
10. 3. 2016 
Měsíc v přízemí (359 521 km) 
 
15. 3. 2016 
Měsíc v první čtvrti (18:02) 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 
09.03.             15.03. 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

    10. 3. 2016     Oslaví narozeniny Kateřina Skrbková 
    13. 3. 2016     Oslaví narozeniny František Blažek 
    13. 3. 2016     Oslaví narozeniny Šimon Rajtr 

 
Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 

rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 
 

VÝROČÍ 
7.3. 1850 – Tomáš Garrigue Masaryk, první československý prezident  
8.3. 2003 – dopravní nehoda autobusu u osady Nažidla, kde zahynulo 20 lidí. 
9.3. 1662 – František Antonín Špork, český šlechtic, významný mecenáš umění 
10.3. 1978 – Skončil let prvního československého kosmonauta Vladimíra Remka. 
12.3. 1999 – Česká republika vstoupila do NATO. 
13.3. 1880 – Josef Gočár, český architekt, představitel kubismu († 10. září1945) 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
7.3. - Světový den modliteb žen 
8.3. -  Mezinárodní den žen 
10.3. - Den práv Tibetu 
11.3. - Evropský den mozku 
12.3. -  Den přístupu České republiky k Severoatlantické smlouvě (NATO) 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky:  
Dne 9. března 1917 
vzrušeno občanstvo 
naše, zatčením 
učitelů pana Josefa 
Jodase a Aloise 
Ludvíka. Účelem 
tohoto zatčení bylo 
zjistiti zástupce 
okrsku sokolského 
na župní schůzi 
v Košťálově na 
podzim roku 1914, 
kde byly dány tajné 
instrukce 
jednotám, jak mají 
se zachovati v době 
válečné. Na 
tehdejší schůzi 

tajný zpravodaj Č.O.S sdělil zúčastněným bratřím, jak mají rozdělit jmění jednot, nekonati 
žádných sbírek pro válku, nezřizovati v tělocvičnách nemocnice a zkrátka nepodporovati 
Rakousko v ničem. Našel se nějaký zrádce a celá věc dostala se policii do rukou. Z okolních 
jednot byli též zatčeni někteří členové na kterých lpělo podezření z účasti na této schůzi. 
Zatčení byli dopraveni do Prahy k zemskému trestnímu soudu. Všichni mimo pana Jodase 
po výslechu u státní policie byli propuštěni na svobodu. Řídící učitel Jodas podržen nejdéle 
v Praze poněvadž se doznal, že na zmíněné schůzi byl. Po 14 dnech byl propuštěn na 
svobodu vzhledem k tomu, že policejní lékař uznal, že by byl zdravotní stav dalším 
vězněním poškozen. Na základě vyšetření státní policie podána na něho žaloba pro zločin 
proti válečné moci státu § 327 trestního zákona. Teprve amnestie udělena v roce 1917 
všem politickým provinilcům, učinila konec vyšetřování vojenského soudu. Pak vyšetřován 
byl školními úřady, zbaven svého místa i příjmů a po skončení vyšetřování uznán za 
nevinného ve svůj úřad vsazen. 
Foto: Loužnice I. třída a řídící učitel Josef Jodas 

VÝZNAM JMEN v tomto 
týdnu:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 
Tento týden 7. 3. – 13. 3. 2016,  

slaví svátek: 
 7.3. - TOMÁŠ je aramejské, které 
v překladu znamená „dvojče“. Toto 
označení dostal jeden z apoštolů, 
který šířil víru v božství Ježíše  
 
8.3. - GABRIELA je ženské křestní 
jméno, ženská forma jména Gabriel. 

Biblické jméno Gabriel má původ v 
hebrejských slovech gabri él, které 
znamenají „boží muž“ anebo "Bůh je 
silný". 
 
9.3. - FRANTIŠKA je ženské 
křestní jméno. Františka je ženským 
protějškem jména František (italsky 
Francesco), které původně nebylo 
běžným jménem, ale přezdívkou s 
významem malý Francouz. 
 
10.3. - VIKTORIE pochází z latiny, 
kde victoria znamená „vítězství“. 
Tento význam je skryt nejen ve 

jménech Viktorie a Viktor.  
 
11.3. - ANDĚLA je ženská forma 
slova anděl. Od téhož jména jsou 
odvozeny formy Angelína, Angelika 
(„andělská“) apod. V překladu 
znamená posel Boží (nebeský). 
 
12.3. - ŘEHOŘ je mužské křestní 
jméno řeckého původu, odvozené 
od výrazu grégoros - „bdělý“. 
března.  
 
 
13.3. - RŮŽENA je ženské křestní 
jméno. Vzniklo jako překlad 
latinského jména Rosa - „růže“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
BRUTNÁK LÉKAŘSKÝ 
Je domovem v západním Středomoří a v severozápadní Africe, v ČR je pěstován a občas zplaňuje, zejména v 
teplejších oblastech. Roste na kyprých a minerálně bohatých půdách. 
Množí se semeny, které se vysévají na jaře nebo na podzim, často se množí i samovýsevem. Na polohu i zeminu 
je brutnák nenáročný a obvykle nevyžaduje žádnou speciální péči. S oblibou jej však napadají mšice. 

 
Sbírá se kvetoucí nať (Herba boraginis), v poslední době je oblíbeno i 
brutnákové semeno. Nať se suší ve stínu, při umělém sušení by 
teplota neměla přesáhnout 40 °C. 
Obsahuje slizy, třísloviny (asi 3%), saponiny, minerální látky (draslík, 
vápník), organické kyseliny, vitamíny, sacharidy, cholin, allantoin, 
kyselinu křemičitou (asi 2,2%), tanin, asparagin a trochu silic a 
alkaloidů. 
Droga působí projímavě a protizánětlivě, vykazuje mírně uklidňující a 
posilující působení. Vnitřně je podávána při zánětlivých a vředových 
chorobách zažívacího ústrojí, při zánětech močových cest a při 
revmatismu, zevně ve formě obkladů se aplikuje na špatně se hojící 
rány nebo na bércové vředy, vinný odvar brutnáku se užívá na 
obklady ledvin, jater, očí či kloubů (obklady uklidňují záněty). Čerstvé 
brutnákové šťávy (25 až 50 ml, 3x denně) se užívá jako uklidňujícího 
prostředku při neurastenii, šťáva pravděpodobně působí i jako mírné 
antidepresivum, často se brutnáku přidává i do tzv. "nervových" 
směsí. Brutnákové semeno (4x denně na špičku nože) se osvědčilo na 
regulaci metabolismu např. při revmatismu nebo astmatu. 
Nejčastěji se brutnák podává ve formě nálevu, který se podává 2x až 
3x denně po 350 ml, jen při urologických potížích se dávkuje 4x 

denně. 
 
Mladé listy brutnáku (které jsou ještě bez chloupků) mají aroma po 
okurkách a užívají se jako salátové koření, přidávají se do omáček a 

polévek, jemně rozsekané s cibulí a jinými bylinami slouží k přípravě bylinného másla, bylinných sýrů či smetany. 
Ze semen se získává olej s vysokým obsahem nenasycených mastných kyselin. 
 

K sušení se užívá nať sbíraná před rozkvětem. 
Sušíme ji rozprostřenou ve stínu. Při umělém 
sušení by teplota neměla přesáhnout 40 °C, aby 
teplo nezničilo vitamíny a další důležité látky. 
Pokud chceme získat semena, musíme nechat 
rostlinu růst celé její vegetační období. 
 
Tipy domácího léčitelství 
25 ml čerstvé šťávy z listů se užívá 3x denně 
jako uklidňující prostředek při neurastenii či 
depresi. Působí jako mírné antidepresivum. 
 
Semena (stačí špetka, tak na špičku nože) se 
užívají 4x denně k regulaci metabolizmu, při 

revmatizmu a astmatu. 
 
Tonikum na čištění pleti 
Čerstvou nať rozmačkáme např. v třecí misce nebo lehce rozmixujeme. Získanou šťávu slijeme a použijeme jako 
tonikum k čištění pleti. 
 
Brutnák za plotnou  
Mladé listy brutnáku, které jsou ještě bez chloupků, chutnají po salátových okurkách. Z čerstvých se připravuje 
salát nebo se jimi saláty ochucují, uplatní se i v omeletách, rybích a zeleninových jídlech, bylinkových omáčkách, 
bylinkových máslech či sýrech. 
Květy se přidávají do aromatických octů, kde plní funkci ochucovací, ale hlavně estetickou. Také jsou vhodné jako 
ozdoba polévek, salátů, oblohy a dezertů. Dříve se kandovaly a používaly jako ozdoba cukrářských výrobků nebo 
se jedly jako cukroví. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  

 
ŽAMPIONY PLNĚNÉ POHANKOU 

400g žampionů (větší hlavičky), 50g vařené pohanky, 50g šunky, 30g strouhaného 
sýru, 1 ks cibule, pár kapek citronové šťávy, červená paprika, pepř, olej, sůl 
Ze žampionů odloupneme nožky, kloboučky vydlabeme lžičkou (jen lupeny), utvoříme 
mističky, oloupeme a namočíme do vody s pár kapkami citronu, aby nezhnědly. 
Nožičky a lupeny nasekáme na jemno, oloupanou cibuli nakrájíme na drobno, přidáme 
nasekanou směs ze žampionů, na jemno nakrájenou šunku a podusíme na oleji do 
měkka. Do hotové směsi přidáme uvařenou pohanku, ochutíme pepřem, solí a 
promícháme. Kloboučky žampionů naplníme směsí, narovnáme do pekáčku vytřeného 
olejem a pečeme v troubě vyhřáté na 200 °C tak 10-12 minut podle teploty. Na závěr 

posypeme strouhaným sýrem a necháme roztavit. 

 
 

PASTÝŘSKÝ KOLÁČ 
700-800g mletého hovězího masa, 200g hrášku, čerstvého nebo i 
mraženého, 250ml nejlépe hovězího vývaru, 3-4 ks stroužky 
česneku, 2 ks mrkve, 1 ks cibule, 1-2 lžíce rajčatového pyré, 1/2 
lžíce nasekaných čerstvých lístků tymiánu, pár kapek worcestrové 
omáčky, čerstvě namletý pepř, hladká mouka, máslo, sůl 
Na bramborovou peřinu: 750g oloupaných brambor, 60g másla, 4 
lžíce plnotučného mléka, 3-4 lžíce smetany ke šlehání, 1 ks 
vaječný žloutek, mletý černý pepř, voda, sůl. 

Nejprve uvaříme oloupané brambory doměkka, jakmile budou měkké, vodu slijeme a přidáme k nim máslo, 
vaječný žloutek, mléko a smetanu, osolíme, opepříme, nejprve vše rozšťoucháme šťouchadlem na brambory, pak 
si pomůžeme elektrickým ručním mixérem a směs rozšleháme na jemnou kaši. Připravíme si masovou směs; Na 
másle na pánvi zprudka orestujeme nadrobno pokrájenou mrkev a cibuli, jakmile cibule mírně zezlátne, přidáme 

do pánve podrcené stroužky česneku a po chvíli i mleté hovězí, vše zprudka, za stálého míchání restujeme další 
3-4 minuty, ke konci zlehka zaprášíme moukou a směs osolíme a okořeníme pepřem, důkladně vše opět 
promícháme V této fázi do masové směsi zamícháme rajčatové pyré, vývar, worcester a a nasekané bylinky, 
zakryjeme pokličkou a dusíme na mírném zdroji tepla asi 20 minut, prostě tak dlouho, dokud masová směs 
nezhoustne a maso nezměkne, nakonec do směsi zamícháme hrášek. Připravíme si pekáček nebo jinou vhodnou 
nádobu na zapékání, buď jednu větší, nebo několik menších. Na dno rozložíme masovou směs, pomocí vhodného 
kuchyňského nástroje pak i připravenou bramborovou kaši (kdo chce mít pokrm dekorativní, část bramborové 
kaše si dá do cukrářského sáčku a pomocí ozdobné trubice povrch zapékací misky nastříká ozdobně). Vložíme do 
trouby vyhřáté na 200 °C a zapékáme tak dlouho, až kaše krásně zezlátne, což bude trvat 20-30 minut, záleží na 
typu trouby. Hotový pokrm ihned podáváme, buď přímo v menších zapékacích miskách, nebo jednotlivé porce 
přendáme z pekáče na talíře a pak servírujeme, ovšem v těch malých miskách je to hezčí! 
 

PERNÍKOVÉ SUŠENKY 
3 hrnky hladké mouky, 1,75 hrnku moučkového cukru, 250g Hery nebo 
másla, 3 lžičky prášku do pečiva, 2,5 lžičky perníkového koření, 2 celá vejce, 

sezamová semínka, mandlová esence, sůl 
Rozpustíme si tuk a počkáme, až trochu zchladne. Mezitím si v míse 
smícháme mouku, cukr, prášek do pečiva, špetičku soli a perníkové koření. 
Pak přidáme rozpuštěný tuk a nakonec vajíčka smíchaná s mandlovou 
esencí. Ručně vypracujeme hladké těsto, které rozdělíme na čtyři části. 
Vytvoříme z nich válečky a krájíme na centimetrové kousky - aby nám pak z 

každého vznikla kulička o průměru asi tři centimetry. Každou kuličku obalíme v sezamu a položíme na pečicí papír 
- s asi třícentimetrovými rozestupy mezi jednotlivými kousky. Pečeme v troubě předehřáté na 180 °C asi 12 - 15 
minut, dokud kraje lehce nezezlátnou. Sušenky jsou ihned křehké, mají delší trvalivost. Je vhodné uchovávat je v 
uzavřených sklenicích nebo plechovkách, aby nezvlhly. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

VELIKONOCE 2016 
 

4. Neděle – 20.3.2016 KVĚTNÁ NEDĚLE - Týden před Velikonocemi je ve 
znamení Květné neděle, je to poslední den před nastávajícím pašijovým 
týdnem. Oblíbeným zvykem tohoto dne je trhání ratolestí, u nás obvykle 
proutků "kočiček". Ty se pak světí v kostele. V některých oblastech se větvičky 
jívy svazují do velkých svazků zvaných "palmy", obdobné pugétky se podle 
krajových zvyklostí nazývají též "košťata", "ráhna" či "jehnídy". 
 Tento den se nesmělo péct, protože by se zapekl květ na stromech a 
neurodilo by se ovoce. Lidé si oblékali nové šaty, aby v nich člověk vykvetl. 
 

Pondělí 21.3.2016 - MODRÉ PONDĚLÍ - Vrcholil půst na stole dominovaly 
brambory a podmáslí, zelí, hrách, jáhly a čočka. Modré pondělí je posledním 
masopustním pondělím. Kostely se v tento den zdobily modrým, respektive 
fialovým suknem. Původ přívlastku "modré" je však nutné hledat jinde. Jedná 
se totiž o doslovný překlad německého "blauer Montag", kde se slovu "blau" 
připisuje také význam "podnapilý, neschopný práce (po nedělní pitce)". Podle 
tradice bylo v tento den lidem zapovězeno vykonávat jakoukoliv práci. 
Podobně jako v následující den, v úterý, které nese přívlastek "Šedivé", se ani 
k Modrému pondělí nepojí žádné obřady 

 
Úterý 22.3.2016 - ŠEDIVÉ ÚTERÝ - V tomto 
období se nosí bílá barva, barva světla, barva, která 
připomíná roucha, která si oblékali nově pokřtění v 
prvotní církvi, aby symbolizovala nový život. Tyto 
dva dny (Modré pondělí a Šedivé úterý) nebyly v 

lidových zvycích nijak bohaté a ani z náboženského 
hlediska nehrály tak velkou roli jako dny 
nadcházející. O Šedivém úterý hospodyňky uklízely a 
vymetaly pavučiny. 
 
Středa 23.3.2016 - ŠKAREDÁ STŘEDA - Na 
škaredou středu se nesmíte mračit, jinak se budete 
mračit každou středu v roce. 
Pověra říká, že se tak nazývá proto, že se Jidáš v ten 

den škaredil na Krista. Musíme si dávat pozor, abychom se po celou středu usmívali. Kdo se toho dne mračí, ten 
se bude škaredit po všechny dny v roce.  
Na Škaredou středu začínaly tři přísné postní dny. Ženy se oblékaly do tmavých obleků. Končila všechna 
společenská posedávání, muži omezili kouření a pití. Hlavním pokrmem byla čočka a hrách. Začínala se již také 
malovat vejce, aby byla připravena na pomlázku.  
Se jménem Jidáše je také spojen zvyk ,, honění Jidáše". Patří mezi nejstarší velikonoční české hry. Z původního 

náboženského obřadu se vyvinula dětská hra s popěvky namířenými proti Jidáši a židům, kteří ukřižovali Krista. 
Tyto písničky se shodují s dnešními dětskými říkadly. Podrobnější zprávy máme až z počátku 19. století od 
Krolmuse. Deseti až dvanáctiletí chlapci stáli při mši u oltáře. Ke konci mše dal kněz pokyn k útěku Jidášovi. Byl to 
předem určený chlapec, který měl většinou rezavé vlasy. Ten vyběhl z kostela ven a 
ostatní děti honem běžely za ním a hnaly ho s řehtačkami a klapačkami před sebou. 
Tyto honičky byly spojeny s koledou. Dostávali většinou sušené ovoce nebo drobné 
peníze, které se vhodily do hloučku dětí. Honění se opakovalo na Zelený čtvrtek i na 
Velký pátek. Koledy, které se zpívaly o Jidáši : ,,Ó Jidáši nevěrný! Cos učinil, žes svého 
mistra židům prozradil. Musíš za to šlapat bláto, co nejvíce do čepice. My Jidáše 
honíme, klekání zvoníme. Kyrie eleyson!"  
Nástroje používané k nahrazení hlasu zvonů, které v této době odlétly do Říma, měly různé 
názvy. Byly to řehtačky (hrklávky), klapadla, valchy a tragače. Například klapačka je na malém držadle připevněné 
prkénko, na něm se uprostřed okolo osy otáčí kladívko, tluče na prkénko vpřed i vzad. Tragač byla větší valcha, 
jehož válec se otáčí pomocí uprostřed upevněného válce. Drží se a jede se s ním po zemi jako s trakařem. 
 
(foto 1: Anežka Koudelková - Tomešová ve svátečním Prostějovském kroji, foto 2: Vojta Rajtr, Jana Hrubá, Dáda 
Rajtrová, Jana Špidlenová – Velikonoce 1979) 
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HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
ŽIVELNÍ POHROMY  

Úspěšně se naší obci vyhýbaly 
až na jednu, která se stala v 
roce 1871. Z vyprávění starých 
pamětníků a zapsáno v kronice:  
Byla neděle a na Příchovcích se 
konala pouť. Po celý den 
krásně svítilo sluníčko, jen k 
večeru se začaly ukazovat 
mráčky. Večer pak po desáté 
hodině bylo na východě 

zamračeno a občas se zablýsklo. Mraky postupovaly k západu a bouřka se stávala silnější. Najednou začalo pršet 
a déšť každým okamžikem přibýval. Do toho začaly padat kroupy za neustálého rachotu hromu. Déšť se proměnil 
ve velký příval vody, kroupy padaly velikosti až slepičích vajec. Za krátkou dobu se cesty a pěšiny proměnily v 
potoky, všude se hrnuly přívaly vody a braly s sebou hlínu a kamení.  
 

Jaké proudy se tenkrát řítily, je možné si 
udělat představu. Vody se řítily po 
našich stráních.  
V domě čp. 49 (2016 – Markovi) bydlela 
tehdy rodina Pavlasova, těm voda 
vyrazila dveře na hoření straně domu a 
celou silou vrazila do síně, tam zvrátila 
jarmaru a jelikož dolení dveře byly 
zavřeny voda vnikla do chléva a do 
světnice. Museli potom kůlem vypáčit 
dolení dveře, aby voda mohla odtékat. 
Potok se rozvodnil tak, že voda vnikala 
oknem do domu čp. 35 (2016 – Modrá 
sova). Nejhůře na tom byli obyvatelé 
domu čp. 34 (2016 – Humpolíkovi) pan 

Petr Jindra. Tam když voda vnikla do světnice, vylezli děti i staří na chlebovou pec a když začala voda přibývat 
začali zoufale volat o pomoc.  
Jejich volání uslyšel soused pan Bouček, který jim přispěchal na pomoc. Pomocí řebříku položeného na okna a na 
pec je zachránil.  
 
Most i obě lávky přes potok byly strženy. V hostinci u Krupků byla toho večera pořádána taneční zábava. 
Účastníci, kteří bydleli na druhé straně obce, museli počkat, až voda opadne, aby mohli se přebrodit přes potok.  
 
V Železném Brodě neměli ani tušení co se v Loužnici děje a klidně spali. Teprve hukot rozdováděného Žernovníku 
je probudil. Několik domů bylo proudem strženo a tok Žernovníku přerazil Jizeru a hrnul se přes druhý břeh, kde 
část Brodce byla zatopena. Teprve druhý den bylo vidět, co tu škody bylo naděláno za poměrně krátkou dobu. 
Vrchní prsť z polí byla odnesena, na mnoho polích utvořeny od vody hluboké příkopy a kusy ledu dosud ležely na 
lukách. Ještě pamětníci s hrůzou vzpomínají na tuto noc. 
 
Takto je popsána povodeń v loužnické kronice, ale to ještě nekončí, pokračování našla paní Alena 
Kortanová v kronice v Železném Brodě. 
 
Povodeň na Žernovníku v roce 1871 
Železný Brod, jako každé město ležící podél vodních toků, sužují povodně od nepaměti. V historických pramenech 
najdeme zmínky o mnohých z nich. Avšak jak takové povodně v Brodě probíhaly, si snad nejlépe dovedeme 
představit z popisu povodně na Žernovníku. 
Neděle 18.července 1871 byla od rána parným a dusným letním dnem. Toho dne si místní Sokolové udělali výlet 
do Jilemnice na slet a při návratu se ještě stavili posedět v hospodě U Jizery. Tato okolnost se pro další vývoj 
stala velmi podstatnou. 
 
Navečer začaly padat první těžké kapky. Hlavní bouře přišla do Brodu kolem až 11.hodiny v noci. Žernovník se 
začal rychle zvedat a prudce se ochladilo. Zápach stoupající vody dával tušit, že proud s sebou strhává kal a bláto 
z výše položených oblastí. Největší průtrž mračen s krupobitím totiž postihla oblast Zásady a Loužnice, kde voda 
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smetla úrodu s polí mnohde i s hlínou a kroupy vše potloukly tak, že rolníci toho roku nic nesklidili. Závěje krup 
tam po průtrži mračen místy dosahovaly až 2 metrů.  
 
V Brodě se tato spoušť projevila vzápětí, voda se v malé chvíli začala valit i Jirchářskou ulicí, zaplavila Malé 
Náměstí a zakrátko dosahovala až ke kostelním schodům. Chvíli předtím se Sokolové rozcházeli z hospody domů, 
jako první uviděli hrozivou situaci a začali okamžitě burcovat lidi, doposud klidně spící v okolních domech. Ti 
rozespalí vstupovali leckde z postelí rovnou do studené vody, která se náhle valila světnicemi. Nestačili zachránit z 
majetku vůbec nic, v mžiku šlo totiž o holý život. A právě zde nejvíce pomohli Sokolové: Zejména barvíř Bohumil 
Daníček z Brodu a horecký Josef Matura, silný velký muž, který sám po pás ve vodě stačil vynést postupně vdovu 
Kotykovou a další 4 lidi ze zatopeného domu a hned vzápětí se tento dům s rachotem zřítil do vln.  
V některých dalších domech lidé nestačili již utéci ven, ukryli se tedy na půdu, kde očekávali ve strachu svou 
poslední hodinku. Dole jim zatím voda hospodařila po svém a brala vše, co stálo v cestě. 
 
Nejhorší situace byla u mostku k Malému Náměstí. I tento mostek nevydržel nápor rozvodněného Žernovníku a 
brzy byl těžce pobořen. Tím se situace ještě zkomplikovala – lidé přišli o přístup z jednoho břehu na druhý. 
 

 
Atmosféru situace asi nejlíp vystihuje 
úryvek z Fišerovy kroniky:  
„ Při kmitavém světle luceren bylo 
viděti, jak divý proud unáší špalky se 
včelami, dřevěné truhly, dříví, kusy 
lomenic a jiné a jiné věci a vše pod 
zbytek kamenného mostku. V tom 
začíná praskati Fajtův dům a nakláněti 
se směrem k potoku. O pavlač visící 
nad potokem se opíral mocný proud 
celou silou. V malém okamžiku pekelný 
praskot zesílil a Fajtův dům se skácel 
do vody, která se dmula do náměstí. 
Lid zděšeně prchal od mostku a za 
hromového rachotu dřeva padá 
lomenice do rozkacených vln.“ 
 
Tehdy voda během 2 hodin zcela 
zničila 4 domy a mnoho jich těžce 
poškodila. Fajtův dům, č.p. 44 již 
nikdy nebyl obnoven a na jeho místě 
je dnes malá zahrádka mezi 
Knopovskem a Žernovníkem. 
Kuriozitou bylo, že v polorozbořeném 
kamenném Mazancově domě (v 
prostoru mezi dnešním domem 
Vetlých a Žernovníkem) celou 
pohromu na půdě pokojně prospal 
pekařský tovaryš. I ráno se ho lidé 
báli probudit, aby rozespalý nespadl z 
postele rovnou do vln. 
 
Díky statečnosti zachraňujících Sokolů 
nedošlo ke ztrátám na životech 

(alespoň žádné takové historické prameny neuvádí), ale ztráty na majetku byly obrovské, i domácího zvířectva 
voda hodně pobrala. To, jakou spoušť povodeň způsobila, zjišťovala většina udivených Broďáků až ráno: 
Rozvodněný Žernovník přeťal svým mocným proudem celkem klidnou Jizeru a na protější straně vymlel záliv. Pod 
ním zůstalo při březích spousty naplaveného nábytku, dříví a všemožných věcí.  
Jaké však bylo největší překvapení: V Riedlově domě voda v noci sebrala i krávu. Ta pohromu nějakým zázrakem 
přežila a ráno ji našli spokojeně se popásající na protilehlém břehu Jizery, kam ji proud Žernovníka vyvrhnul. 
Alena Kortanová 
 
Foto: Pohled na Loužnici - mostek a domy v okolí čp.34, Železný Brod – pohledy na Malé náměstí „Malý rynk“  
 
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
Malá Alenka vyběhne z koupelny ven a volá: 
"Mamí, mamí, ty jsi věděla, že náš tatínek je kluk?!?" 
 
„Představ si, mami, Mirek včera přišel do školy 
špinavý a paní učitelka ho za trest poslala domů.“ 
„A pomohlo to?“ „To se ví, dneska přišla špinavá celá 
třída.“ 
 
Honzík se ptá maminky, jak přišel na svět. Matka mu 
povídá:"Víš, Honzíku, to jsme se s otcem večer tak 
trošku pocukrovali a potom si ráno přišel na svět." 
Honzík si večer lehl a celý se posypal cukrem. Ráno 
se probudil a měl plnou postel mravenců. 
"Kdyby jste nebyli moje děti, tak vás všechny 
pozabíjím," povídá jim. 
 

Proč mají blondýnky v botách napsáno NP? 
Nejprve prsty. 
 
V autoškole se ptá učitel blondýnky: "Co uděláte, když 
zaparkujete a někdo vám píchne kolo?" "Normálně 
pojedu domů autem," odpoví slečna, "já stejně na kole 
nejezdím." 
 
Malá Maruška se vrátila z prázdnin u babičky a hned 
vypráví mamince: "Představ si, babička má plný dvůr 
slepiček a mezi nimi jednoho nemocného kohoutka."  
"Jak to myslíš, nemocného?"  "Má nějaké slabé nožičky. 
Každou chvíli ho některá ze slepic musela poponášet po 
dvoře." 
 
 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Inteligentní lidé se snaží problémy řešit, geniální se je snaží nedělat!“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e
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